渝中大数据〔2023〕18号

关于重庆市急救医疗中心“糖尿病急慢性
并发症管理系统建设与示范应用”项目

资金申请报告的批复

重庆市急救医疗中心：

你医疗中心提交的《关于审批糖尿病急慢性并发症管理系统建设与示范应用项目资金申请报告的请示》收悉，根据市大数据发展局《关于下达2022年大数据与数据治理相关产业发展专项资金项目计划的通知》（渝大数据〔2022〕72号），结合你院提交的材料，经研究，现批复如下：

1、 项目名称：糖尿病急慢性并发症管理系统建设与示范应用项目。
二、业主单位：重庆市急救医疗中心。

三、实施地点：重庆市渝中区健康路1号。

四、支持依据：《关于下达2022年重庆市数字经济产业发展专项资金项目计划的通知》（渝大数据〔2022〕72号）。
五、项目实施时间：2019年10月到2022年10月。

六、项目内容：专项资金项目实施内容，按项目类型和申报要求具体编写。

项目建设内容由以下四部分组成：

（1）研发具备多生理参数指标检测及分析功能的全数字化集成的糖尿病及其急慢性并发症数据采集新设备，包括血糖、血压、体液检查、神经病变、血管病变、 伴发病等数据采集和云端储存与远程传输，建立家庭-社区-医院一体化的远程数 据监控、分析和疾病管理，形成闭环式的慢病数据管理模式。
(2) 以重庆大学附属中心医院、重庆医科大学附属医院和陆军军医大学附属医院 和各医联体社区的慢病管理数据库为基础、院前院内交互系统为依托，搭建糖尿病急慢性并发症患者数据库， 开发全新的数据管理与处理系统，在已有糖尿病足及高血糖危象数据管理分析系统的基础上，进一步研发特定于糖尿病急慢性并发症人群的数据管理系统，为糖尿病及其急慢性并发症决策支持平台的搭建奠定基。
(3) 在建立糖尿病急慢性并发症数据存储及管理系统的基础上，利用人工智能算 法开发糖尿病急慢性并发症预警、预后预测及个性化风险因素分析模型，并建立 相应的糖尿病患者生物力学、运动学、动力学及有限元模型，实现糖尿病患者“全 下肢”生物力学模型的构建。依托模型搭建辅助诊疗与决策支持平台，帮助医生 更全面地评估患者的病情， 采取有针对性的干预措施，提高患者对治疗的依从性， 达到改善慢性患者预后和降低治疗成本的目的。
(4) 在上述大数据分析处理工作的基础上进一步开展临床硬件设备的改良和研发，优化慢病管理一体机的兼容性与易用性，针对治疗慢病并发症开发负压吸引创面治疗系统、磁场发生创面治疗装置和糖尿病足定制矫形支具等，利用硬件、软件和人工智能算法从多维度实现糖尿病及其急慢性并发症管理与决策支持一体化平台的建立。
七、项目投资：专项资金项目计划投资352.57万元，其中，仪器设备226.95万元，软件信息64.72万元，人力资源31.09万元，交流推广29.80万元。
八、财政资金用途：项目财政补助资金122.78万元，包括购置足底压力测试和步态分析系统等先进设备109.88万元，软件升级、网络和信息服务10.90万元，学术交流、项目推广2万元，财政资金不足部分由医院和两个合作公司自筹解决。
九、绩效目标：项目建成后，提高慢病诊治能力提前参与了10%，提高糖尿病急慢性并发症筛查诊治比例15%，降低平均诊治反应时间3%，新增应用医联体、合作等单位8-10家，新增税收90万元。
十、资金使用要求：项目业主要专账核算、专款专用，要建立项目专户管理。不得将补助资金转入个人账户（银行卡），不得将专项资金取现，不得用于个人消费；不得违反专项资金使用原则，擅自改变使用范围；不得截留、挪用专项资金。
重庆市渝中区大数据应用发展管理局

2023年5月22日
（此件公开发布）

- 2 -
- 1 -